É importante destacar que as mulheres que cumprem pena na unidade 
prisional de Diamantina/MG foram incluídas nas atividades apenas em 2024, com 5 vagas exclusivas no 
Projeto Reintegração. Considerando que há 228 internos no Presídio de Diamantina, sendo 99 (noventa e 
nove) homens no provisório, 121 (cento e vinte e um) internos homens no definitivo e 04 (quatro) internas 
no provisório e 04 (quatro) internas no definitivo (Gonçalves, 2023), conclui-se que a oferta de vagas nos 
projetos de reintegração é insuficiente para atender a todos os apenados. Nesse sentido, questiona-se se